Soluit 9^o. q. et declarat aia post mortē si cognoscat singularia, vt amicos, filios, ppinquos, nec nō et mutationes, que emergunt in illis: rursus an cogiscat ea singularia, que postea perpetuo emergūt.

Cap. LXXIX.

Rcterea maxima. q. est si aia post mortem ea singularia cognoscat, que in vita nouit: et si de nouo alia apphēdere possit, et mutatiōes, que illis emergūt: **peripatheticus**, qui fortasse nō abhorreret distinguē duplices spēs, alias que

aic isunt vi separationis: alias, que aic isunt vi vnionis ad corpus. Sūt enī res quas cognoscat, duplices: alias, quas cognoscat vi separationis, vt meritū, penam, locuz, et cetera: que superius diximus. Alias vō, que cognoscat vi vnionis, vt res nāles: hinc aic sunt spēs, q̄bus illas, et aic, quibus has res cogiscat. Spēs q̄bus, illas cognoscat, accipit a superis substātis, lumine diuino ipsam disponēte. Spēs **ho**, q̄bus has apphēdit a phātasmatibus accipit lumine intellectus agētis ipsam afficiente. Tūc **pipatheticus** asserens hęc distinctionē diceret aiam post mortē intelligere singularia: quaz spēs hęc potest: q̄ igit post mortem eoz singulariū spēs hęc pōt, que intelligit vi separationis: ideo post mortē illa intelligit: vnde apphēdit locū, ad quem delata est, et vnde exiuit, et se exisse, et penas, et p̄mium, et id genus. Rursus q̄ eoz, que intellexit in vita, spēs seruat, et spēs vt similitudo representat per se vlc, vt effectus representat singulare: et quo pducta est: hinc post mortē eoz, singularium spēs detinēs: e q̄bus spēs genitę sunt, pōt intelligere singularia: quoz species detinēt: vtrum nō itelligit illa in phātasmatibus, sed in se: q̄ post mortē nō itelligit itellectione cōuersa ad phāasma. Alij **pipathetici** dicerēt nullo pacto post mortē aiam itelligere nisi singularia: que itelligere pōt vi abstractionis atq̄ separationis: nā cetera singularia nō itelligebat nisi in phātasmatibus, vt ego nūc amicus itelligo: quem **Rome** olim apphēdi. Cum igitur spēs nō representet vt effectus nisi singulare in phātasmatibus: ideo cessante phātasmate singulare, aia itelligere nō pōt. At sanctissimi viri: qui dicūt aiam posse itelligere nālia et per spēs ab eis causatas, et per spēs a supis defluxas, dicerēt eam posse itelligere, sed nō nisi per spēs influxas: et nō semp: sed fm diuinā permissionē: quare fm **pipatheticos** aia ea, que hic emergūt, vel emerferūt, nequaquē itelligere poterit. Scdm **ho** **Theologos**, et veritatē deo pmit tēte, per alium modū, q̄ per spēs a nālibus defluxas itelligere pōt, vt sanctissimus doctor **Tho.** exposuit. At nunc **pipathetice** dicēdū est, rerū nālium vlia in vli aiam post mortē itelligere: vtpote per spēs ex illis acq̄sitas. Verum alio modo, quo itelligebat illa in corpe: quiquidē illa vni ta nō itelligebat, nisi in phātasmatibus, post mortē in singularibus vt hnt esse simplr. At singularia: que itelligebat vi vnionis, vt amicos, ppinquos, et mutationes ptingētes in eis nō apphēdit, cum hęc itelligere nō pōt, nisi in phātasmatibus. Singularia **ho** vi separationis intelligibilia hnt itelligere pōt ex influxu spēz illa repitātium: hęc **pipathetice** fortasse dicēda sunt. Unde, et **Tho.** bonaz rōnez attulit: nā aic separate fm modū essendi segregatę sunt a puerfatione viuētū. Cōiuncte vō puerfationi spūaliū subaz: que sunt a corpe separate: quare nāliter ea, que hic agūtur: cognoscere nō pnt: an **ho** per alium modū cognoscāt: trāscēdit captū **pipatheticū**. **Ari.** enim p̄ **etbi.** inqt: imo fortasse querēdū vtrū hi, qui decesserūt/ boni alicui, aut mali participes sunt. Videt. n. et si q̄q̄ ex bis ad illos p̄tineat siue bonū siue **triuz**: leue q̄ddā, ac parū vel simpliciter ipis esse: deniq̄ neq̄ tātū, neq̄ tale, vt brōs effieē, qui nō sunt, vel illis, qui sunt: auferre britudinē queat. vbi pz **Ari.** log de mortuis, vt **Plato** loq̄t, qui vbiq̄ mortuos aias a

4^o senten.
dist. 44

p^o pte. q.
So. art. 4.
28^o.

p^o pte. q.
cadē ar. 5.

aias a corpe separatas appellat. Ergo fm Ari. si quas eoz que hic fiunt, aia cognitionem habeat, illa est parua: qz in vniuersali, et p fusa: qua cognoscendo boiem cognoscit amicos et ceteros singulares homines: et qua cognoscendo motum oēs mutationes / que hic fiunt, cognoscit. 10. q. soluta est, cum de pena et gaudio aiaz separataruz locuti sumus: ideo de ea hactenus dictum sit.

Undecima. q. soluit, et declaratur an anima separata cognoscat aliam animam, utpote amici, vel filij: et an eaz alloqui possit.

Cap. LXXX.

Rursus. q. non parua est, si anima sepata alias aias cognoscat, ut amicos, filioz, ppinquoz, et similia: et eas alloqui possit. Plato copluribus locis, ut in *Bozia* auctoritate poetarum *Acarontis* aiaz ceteras aias cognoscere, et eas alloqui *Minoem* etiā illas iudicare concedit. Oēs quoqz poetas scimus nō semel cantare *Veneres Jovem, Jovez ceteros deos* alloqui: quos reuera, ut *Plutarchus* inquit nō sunt hoies, sed heroum aie. *Peripathetici* negare non possunt aiaz post mortē seipsam cognoscere siue per eius essentiā se cognoscat ex vi separationis, siue per species ab ipsa defluxam lumine diuino ipsaz afficiēte: siue per spēm e superis substantijs pductā: semp arbitroz eos dicere separatam aiam posse seipsam cognoscere: et qm ceterē aie sunt fm eundez essendi modum, iure per essentiā suā ceteras cognoscere pōt, nō tñ quo illē sunt amicos, vel filioz: cum per essentiā suā amicos, vel filios nequeat cognoscere. *P.* potest dicere eas cognoscere per essentiā illarū, sicut superas substātiās apprehendit / apprehensione, que est ipsa res apprehensa: qua rōne pōt aia hęc cognitione, que est res apprehēsa, utpote per essentiā rei, ceteras aias apprehēdere: in super vi separationis posset illas intelligere per species a superis defluxas: nunq̄ tñ illas apprehēdit, quo sunt vel amicos vel filioz nāli. s. apprehensione: nisi per alium moduz, ut diuus *Thomas* exposuit compluribus locis: quē moduz *peripatheticus* nō cognouit. *Utruz* vō alloqui altera alteram possit, *Theologi* dicunt alterā alteraz alloqui posse nō exteriori vō: sed interiori: quatenus altera in se cōceptus format / eo ordine, quo loquendo extrinsec⁹ formaret: et ita illos sic cōpositos cognoscendo, dicere alteram alterā loqui. *Utruz* hoc dici nō pōt, nisi supponamus aiam post mortem intelligere posse singularia: circa que locutiōes sunt: Sed cū aia post mortē solum ea singularia cognoscat: quoz vi separationis spēs a superis substātijs accepit, ideo fm *peripatheticos* in his soluz aia aiaz alloqui posset: De singularib⁹ vō: quoz cognitio nem nālem habuit in vita: cum illa non amplius cognoscat, diceret in his alterā alterā alloqui non posse. *At theologus*, qui per alium moduz asserit ea posse cognoscere: de oibus loqui posse non dubitaret, maxime deo permittēte. *At* si de vlibus locutiōes esse possunt, fortasse prohiberet nihil in his alteram alteram alloqui posse. *Et* si dicas aias habere voluntatē tum imutabilez: sed in locutione voluntas est mutabilis, posset dicere aiam habere voluntatem imutabilez circa ea que egit, ut forma corporis, utpote circa virtutes, et vitia. s. carētia corporis: circa ea, que intellectus sunt, pōt habere voluntatē mutabilez, ex quo p3 alteram alterā posse docere, nō qdez ea, que intelligibilia non sunt nisi vi vnionis: sed ea, que intelligibilia sunt vi separationis. *Hęc cōiecturabilr* dicere possum⁹: et qdē his, que *Aristo.* dicit, nō dīdicendo. *Utrum* vō sint catholice dicta: sanctissimis doctorib⁹ relinquo: satis mihi est in puris nālib⁹ cū *Pomp.* disputare. hic. n. arbitrat̄ *Aristo.* velle aiaz nō remanere post mortē: qz nihil de ei⁹ statu post obitum locutus est: *Ego* vō arbitroz euz fuisse locutū quousqz rō

nālis euz ponit regulare. Sed qz hęc, que de aia assignātur post mortē: nō possunt rōne nāli regulari: iure p̄termissi: nos vō nō per rōnes nāles, sed p̄tm per fidem: que in his potissimū argumētum est, p̄tm cōiecturis rōnabilibus: nō tamē eis, que ipse dicit aduersando: hęc exercitij causa subieciimus. nam si nos hęc probare non possumus: *Pompo.* ista minime refellere poterit.

Duodecima. q. soluit, et declarat si aia pōt locum dimittere: vbi stare deputata est, et nobis apparere: et si imutabiliter vult, quicqd vult.

Cap. LXXXI.

Magna. q. semp fuit an aia, que cer to loco post mortē deputata est, possit ex illo exire, et nobis apparere: *Sentiles* nō dubitarūt in hoc. *Cesar. n.* apparuit *Castio* et *Bruto.* *Alter* arcadum apparuit alteri: *catholici* nō modo credunt hoc, sed pluribus miraculis confirmarunt. *Peripatheticus* diceret aiaz e suo loco recedere non posse, qm ad illuz q̄si natura. s. impetu vitioz ferebat: p̄pterea nec nobis apparere posse assereret: ea vō / que apparent phantasmata esse diceret, de qbus *Aristo.* loq̄t in libro de somno: et nos supra aliqua diximus: possent bonā rōnez reddere. *P̄rio* ex pte aiaz / q̄ aie. s. separate post mortē ab hoium cōuersatiōe separate sint, et solum substātijs separatis applicatē ad illasqz conuersē: vnde et primo *ethicoz* inquit *Aristo.* inter viuos et mortuos civilium operū cōicaciones esse nō posse. *Secūdo* ex pte nostri: nam nostra cognitio est per sensus, rebusqz ex ipsis sensibilib⁹: quibus p3 b⁹ aias hoibus nāliter apparere nō posse, nec loca deserere: qbus deputatē erant. *Theologi* vō per diuinam dispensationez has, et deserere loca posse saltem ad tempus, et nobis apparere complurib⁹ miraculis comprobant: *Quod* et *Sentiles* ipsi *hystoriz* coplurib⁹ affirmāt, ut *Valerius* et alij. *Utruz* vō habeat separata aia voluntatē imutabilez, ipsi *peripathetici* circa actiones nō negarent, utpote corporis defectu: cuius presentia ad agendum aie necessariū est: ut primo caplo diximus. *Catholici* vō immortalitē hęc esse ex ipsius impij aie obstinatiōe assereret: *Circa* que vō habent mutabilez, nos p̄rio capite explicauim⁹: q̄ q̄ *catholici* hęc nullo mō eā hęc posse asserāt nisi premittēte deo: aiaduerte tñ *theologos* has, et plures qōnes longe desiderabiliores determinasse: et qdez diligētius, verius, et certius: nos vō has volumus sufficere, nec asserēdo, s3 soluz disputando de eis dicta hęc sint: hactenus de *Pompo.* 9. rōne.

Decima Pomp. rō disputat: et de ordine aiaz fm latitudinez pfectionis determinat.

Cap. LXXXII.

Is disputatis, que ad rōnē *Pomp.* nonā attinet, restat nūc redire ad reliquas eius rōnes. qbus eius opinionē pbabat. *Argumentatur* ergo decimo aiam simplr mālem, fm quid vō imaterialem, q̄ in ordine animarū teneat supremum gradum totius latitudinis illarum in abstractione: q̄nqdem aia plantaruz nihil abstractionis habeat: *Utrum* supra hac non nihil imaterialitatis habet anima *gophyticoz* animalij, q̄ tactum et cōfusam imaginatiōnem habeat, supra hac ad huc magis aia pfectoz aialij, q̄ habeat hoz aia cognitionem aliquā rerum in absentia: supra hac cogitativa, q̄ magis ad huc spiritualiozem habeat: supra hac intellectiva: que ad huc spiritualiozes beat. *Sed* hic ordo friuolus est, cum cogitativa non variet gradum: est enim fm omnes qui de cogitativa loquūtur, vna pars ipsius sensitiue anime: ergo non ponit in numero graduum. *P.* *Aristo.* 2. de anima libro constituens gradus penes quorum variationem latitudo variatur. *In* primo gradu constituit vegetatiuum. *In* secundo vō sensitium: *Intellectiuū* vō nō vult esse ponendum in hac latitudine,

T.c. 37.
238.

De immortalitate

unde dicit *περί δὲ θεωρητικῶν νοῦν ἑτέρως λόγος*. hoc est de spectatio autē intellectu est altera rō: qm̄ vt exponit Simplicius non ponit in latitudine ceteroz gradū aīe: quū illi gradus sint ex mā, et semine: hic extrinsecus accedat. Constituēs vō gradus ipsius sensitiui: qd̄ sensitiuū ponebat, vt vltimus gradus aīe: eoz. s. qui ex semine traduntur: inquit, et sensitiuoz. *Ἦν δὲ ἔστιν ἡμῶν ἡμῶν ἡμῶν*: hęc vō non hnt. *Τελευταίον δὲ τὸ ἐλάχιστος λογισμὸν καὶ ἰδίαν νόσον: οἷς μὲν γὰρ ὑπάρχει λογισμὸς τῶν φθαρτῶν, τούτοις καὶ τὰ λοιπὰ πάντα, οἷς δὲ ἔχειν ἕκαστον, οὐ πᾶσι λογισμὸς.* idest vt verbum verbo reddam. Ultimus autē et minimū ratiocinationē, et rōcinatiuā: qbus gdes. n. inest rōcinatio corruptibiliū, bis et reliq̄ oīa insunt: qb̄ vō illoz vnūqdqz, nō oīb̄ inest rōcinatio. Ex his apparet fm̄ Aristo. p̄mū gradus sensitiuoz eē eoz, q̄ sensum tm̄ hnt. Scd̄ vō eoz: qui vltra sensum hnt motiū. Tertium deniqz eoz, qui vltra hęc hnt logismū. i. rōcinationē, et dianoeam. i. rōcinatiuā, siue cogitariā, vt hoies: qz quatenus sensitiui sunt, vident eē in vltio gradu illoz, q̄ vltra illa duo habeāt dianoeam, qua, vt aialia profestissima rōcinant, et discurrūt: sunt: qui h̄ dixisse Aristo. dicunt ppter pygmeos, q̄ aialia sunt p̄ dianoeā. naz p̄ticulariter discurrunt, et rōcinant, hoies autē q̄ per itellm̄ sunt, alteri rōcinationis erūt ab hac latitudine, p̄ea dixit de itellm̄ eē aliā rōnem, qz nō spectat ad latitudinē sensitiuoz: et assignans cām hui⁹ ordis, inqt: qb̄. n. inest rōcinatio corruptibiliū. i. qb̄ inest dianoea de numero corruptibiliū, ys et reliqua oīa insunt: qb̄ autē illoz vnūqdqz, nō oīb̄ inest logism⁹. i. dianoea. Addit v̄bū corruptibiliū: p̄ nōnullos demones corporeos vt Calcidius et Apulleius, et ceteri Platonici dixerunt: qb̄ inest logism⁹, et dianoea: et non sensitiuū: nec dixit h̄ p̄ celus, vt exponit Auerroes, s; p̄ h̄ demones, quos inter aialia enumerarūt Platonici, vt exponit Plutarchus. Ecce q̄ Aristo. intellectiū, quo hō cōstituit: non enumerat inter ceteros gradus aīaz: qd̄ non aiaduertens Pomp. in opionē illaz falsaz tradit. Immo ex his Aristo. telis v̄bis clarissime p̄ intellectiū nō eē de gīe, nec de latitudine ceteraz aīaz. P̄z et nō h̄ dixisse eos, q̄ minimū et vltimū crediderūt eē itellm̄. naz Aristo. nō de intellectu illud dicit: s; de rōcinatiū: qd̄ dianoeicū appellat: hoc. n. est vltimū in vniuersa sensitiuoz latitudine. P̄. Si latitudo p̄p̄. esset pueniēs, adhuc vltra hos gradus eēt addendus alius. s. aīa q̄ eēt simplr̄ imālis: et h̄ qd̄ mālīs: q̄ cū nō possit esse celestis aīa: erit intellectiua ipsa aīa. Quare hęc Pomp. latitudo vel v̄rit̄ h̄ ipm̄: vel v̄rit̄ h̄ Aristotelez.

Ultima Pomp. rō disputat: et declarat auctoritas. i. z. libri metaphisicę de beatitudine: Et redditur cā cur Aristoteles nō locutus est de beatitudine aīe post mortem in libris sciētificis, s; in alyz libris: et cur de statu aīe separatē pauca dixit: s; solū semia sparsit. Cap. LXXXIII.

Reterea vltimo Pomp. positionē ei⁹ pbat q̄ Aristo. i. z. metaphy. beatitudinē hoīs paruo tpe durare dixerit, qm̄ nō vltra vitā: q̄ exigua est, vbi aīa eēt perpetua hoīs beatitudo esset perennis. Ostendit et eo loco nō fecisse dīaz

de hoie et aīa, qz que dicit de hoie, voluit esse intelligenda de aīa: nam non fecit de deo et de celo dīa, intelligens de celo, que dixit de deo. P̄. (vt dicit) si eo loco de aīa nō loquit: vbi fuisset locus: est. n. ille p̄rius locus. P̄. argumētatur, si aīa possit ea beatitudie effici beata, qua deus est, efficeret deus. Demum in tanta re, cum nihil dixerit, esset accusandus. Sed h̄ supius hęc fuerunt perpulchre declarant: tñ breuibz repetamus: et p̄mo q̄ Aristo. i. z. li. metaphisicę loquit de hoie, qui aīa cōstat, et corpore, hunc. n. ea beatitudine, qua dy beanē, asserit paruo tpe esse beatus

qm̄ non nisi in extremo vite, vbi longis virtutib⁹ longisqz studys tandem peruenit ad heroicā virtutē mediante qua ipse deo copulabit, et efficietur heros, siue (vt Platonice loquar) sanctus. Dixit autē hoc ppter nōnullos platonicos, qui putarunt beatitudinem nō assequi hoiez nisi post resurrectionē, quā postea hō perēnem habebit: At cum ipse resurrectionē fieri posse neget p̄mo de aīa libro, p̄o p̄terea dixit beatitudinē eam: qua dy ipsi beantur homini paruo tpe inesse: cum nō nisi in vita: et quidez post heroicę virtutis adeptionē. Cum vō dicit Aristo. nō fecisse dīam inter hoiem, et aīam: pace sua dixerim hoc falsum est, quia Aristo. vbiqz fecit dīam: nam Plato voluit homines esse aīam, Aristo. negat, h̄ in moralib⁹ aliqñ Platonice loquendo appellet hoiem aīaz. nec est verū eo loco nō fecisse differentia inter celum et deū, qm̄ nō dicit deum esse animal sempiternum, optimum, sed *ἄδιδτον*, hoc est viuens eternum. *ἄδιδτον* enim viuens, et *ἄδιδτον* etiam viuens dicitur: ob quod viuēs, vita, et perpetua duratio / atqz sempiterna h̄ hoc est celo diuino existit: quasi dicat deus esse viuens per essentia, participatione cuius celum diuinū viuūt: Vbi p̄z Aristoteles fecisse dīam inter deū, et celum: cuz dicat deū per essentia viuere, celum participatione. Cum vō dicit si de aīe beatitudine eo loco non est locutus, vbi fuisset locutus, cum. n. ille sit p̄rius locus, et ibi non loquitur: nullibi ergo loquit, ergo illam nō sentit. Dico locuz p̄riū esse de aīa librum, qui est medius et mathematicus de rebus medys agens. Signuz autē est q̄ qōnem hanc eo libro mouit. Cum igit ad euz libzū spectat qd̄: videt qōnis eiusdez determinationē ad eum libzū spectare. Cur vō in libris sciētificis qōnem hanc nō decisit, est q̄ libri illi p̄cedunt per cās, vel effectus, hoc est per demonstratiōes. Cuz igit res hęc non possit demonstratione definirī: a sciētificis libris hanc abiicit: p̄terea asserit Albertus eo libro, que de origine aīe conscripsit, Aristo. libro de natura deoz qōnem hanc definisse: cum eo libro nō sciētifice processit, quem asserit esse legitimum Aristotelis. Ego vō siue ille liber sit Aristotelis, siue nō: assero qōnem hanc Aristotelem in his sciētificis libris nō potuisse determinare, q̄ in eis procedat ex his: que nostris subiacent sensib⁹: ppter hanc eandē rōnem de statu aīe post mortē pauca declarauit. Sparsit autē semina, qm̄ declarauit ipsam nō mori cum corpore, vt ex multis rōnibus nos probauimus: et probabimus: ex his seminibus dedit nobis viam, vt dicamus aliqua sicut diximus saltem cōiecturabilr̄. Ex his apparet eū non esse accusandum si in tanta re tacuit: qm̄ vbi nō potest dicere fm̄ sui philosophandi modum, nec per rationē, qua ipse philosophatus est: satius fuit ipsi tacere. Patet etiā aīam, que eadem numero beatitudine, qua deus est, beatur, non effici deum, h̄ Themistius, et gentilitas cōcedant: qm̄ non eodem modo beāt sicut deus / h̄ eadem beatitudine numero: qm̄ deus illa beāt per essentia, aīa autē per copulationem, qua sibi deus copulatur: vt superius plix dicitur est. Et de rōnibus Pomp. hactenus.